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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.1904. december 20.

és tehetség dolgában., de politikai nézetben kö
zöttünk különbség nincs. Ő a vezér, én meg a 
hű  követője.

Kérem, szíveskedjék szerkesztő ur jelen 
helyreigazító közleménynek becses lapjában 
helyt adni.

Székesfehérvár, 1904. dec. 19.
Báró Fiáth Pál.

— Meghívó. Az „Ameteur Club" saját he
lyiségében (budai-ut Tóvárosi Olvasókör) f. hó 
21-én d. d. u. (5 órakor ülést tart. Az ülés tárgya 
egy jelmezbál rendezése leend.

— Sakkélet. Sakkozó társaságunk folyó hó 
19-én este 9 órakor tartotta clubhelyiségében, 
az „Otthon" kávéházban évenként szokásos tom
bola-versenyét. Értékes és szép karácsonyiemlék 
ajándékban részesittettek a sakk tornákban győ
zelmet aratók és pedig: Exner Győző, Falvay 
István, gróf Festetich Bennó, Auerbach Gábor, 
Kunos Gyula, Raics Demeter, Herceg Ignác, Né 
meth István, Vadász József, Mészáros János és 
dr. Kecán Livius. Ez alkalommal kiosztattak a 
most egy hónapig tartott nagy verseny dijai is, 
melynek első diját Janikiewitz Vazul, a másodi
kat Báumel Samu nyerte el.

Dr. Szüts Gedeon ügyvéd tisztelettel tudatja, 
hogy irodáját Székesfehérvárott, Kossuth-utca 20. 
szám alatt megnyitotta.

— Székesfehérvári milleniumi két ösztön
díjára mai napig 7 pályázat érkezett be. — 
Pályáztak: Csáder Ferenc bölcsész, Miller István 
rajztanárjelölt, Paála Jenő bölcsész, Ványi Zsig- 
mond bölcsész, Gaszner József joghallgató, Fábián 
József technikus és ifj. Lhotka István műépítész
növendék. A pályázat holnap jár le. Mint érte
sülünk, még egy nyolcadik pályázó is van m ár: 
Várhánek Ferenc.

— Halálozás. Deák Gerzsonré, a marton- 
vásári árvaház gondnokának özvegye, akit októ
ber hóban választottak árvaházi gondnoknőnek, 
Budapesten, a Szent János kórházban l.S-án este 
0 órakor meghalt. Az anyátlan, apátián árva 
gyermekek szerető, önfeláldozó gondozójukat vesz
tették el benne, a kinek helyét hasonlóval pótolni 
vajmi nehéz lesz. Temetése szerdán délután 4 
órakor lesz Martonvásárott

— Politika. A szabadelvüpárt helybeli osz
lopa politizál, jobban mondva kesereg. A kerves 
politikai konstellációk itt-ott dühös kifakadásra 
indítják. Természetes, hogy mindez mosolyt kelt 
azok körében, a kik tudják, hogy a hűhó for
rása Tisza István bugyellárisában kezdődik. Vég
telenül boszantja az ellenzék állásfoglal-'sa s ezért 
Írja a következőket: „ . . .  Kétségtelen, hogy olyan 
ház, a melyben már egy Andrássy Gyula is a 
botránycsinálók malmára hajtja a vizet, megérett

a helyet s templom minőségét illetőleg határoz
hasson ; sőt az érsek itt négy magyar templom
nak felállítását tervezi. S ez nem felesleges, te
kintve a nagy távolságot s a magyar katolikusok 
nagy számát.

Munkánkat megkönnyíti az, hogy vendég
szerető helyet kaptunk a német templomban s 
német plébánián, hol most lakom s melynek he
lyét im közlöm: 331—90 St. Sv. Chicago 111.

U. i. Hogy Artúr bátyánknak is legyen boszon- 
kodni valója, im’ leközlöm, hogy még az ameri
kai is nyugodt angol flegmával teszi magát túl a 
mi nemzeti aspirációnkon s büszkéségünkön, mert 
a Hungárián alatt ért olaszt, horvátot, csehet, tó
tat, zsidót s minden megvetendő elemet. Artúr 
bátyánk meddig tűri ezt?

Grósz Ferenc
. chicagói magyar plébános.

arra, hogy abban puskatussal vagy ha kell, szu
ronnyal keljenek a meggyalázott alkotmány vé
delmére.*' Persze ezen csak mosolyogni lehet, kü
lönösen, ha elgondoljuk, hogy mekkora jeruzsá- 
lemi öröm leend akkor, ha majd Andrássy Gyula 
gróf miniszterelnökké lesz. Hogy fogja őt a t  
spenótlap akkor majd dicsérni, hogy emlegeti, 
hogy Andrássy Gyula gróf már gyermekkorában 
praedestinálva volt a miniszterelnökségre.

Érdekes a másik megjegyzése is :
„Gyötör a balsajtelem (oh !l hogy a történe

lem nemsokára oda fogja irni hazánk nevét Len
gyelország neve mellé: Volt egy nemzet a Duna 
Tisza táján, mely nem tudott élni jogaival s azért 
eltörölték a föld színéről “

Szegény spenót! még utóbb kimúl bánatá
ban. De vigasztalódjunk. Ha élve találna maradni, 
egyben bizonyosak lehetünk, hogy t. i. a spenót 
lap akkor is kormánypárti lesz, ha Magyarország 
Lengyelország sorsára jut és akkor is fogja ma
gasztalni a mindenkori korrr.ánvelnököt. Föltéve 
természetesen, hogy akkor is lesz abrak és lesz 
abrakos tarisznya s abból spenótékat szubvencio
nálják. Egyébiránt sokkal inkább attól félünk, 
hogy .Magyarországból nem Lengyelország, hanem 
Galícia lesz Tisza István jóakaró szeretete mel
lett. A száz nemes egy sorban föltűnt ezen ideá
lis állapot elérésére.

— Táncmulatság. A székesfehérvári iparos 
ifjak önképzőköre 1904. december 2ő-ikén, azaz 
karácsony első napján a Latzkovits-féle budai-uti 
vendéglő nagytermében, saját pénztára javára, 
felolvasás, monolog, szavalat, zene és lánccal 
egybekötött Karácsonyfa-ünnepélyt rendez. — 
l'gy  tudjuk, hogy az önképzőkör tagjainak jó
része kalholikus s igy szeretjük hinni, hogy a 
rendezőség csak tévedésből kötötte tánccal egybe 
az ünnepélyt és jutott ellenkezésbe az egyház 
törvényeivel. Elég hosszú lesz a farsang, jut ak
kor táncra is idő.

Uj ügyvédi iroda. Dr. Kallcnecker Viktor 
ügyvéd, aki mint megírtuk — a múlt napok
ban, fényes sikerrel tette le az ügyvédi vizsgát, 
s a ki dr. Szabady József ügyvéd, káptalani 
ügyész irodájának hosszabb ideig vezetője volt, 
ügyvédi irodáját Haltér 1. szám alatt már meg
nyitotta.

— A székesfehérvári jó t nőegylet legutóbb 
tartott választmányi ülésén elhatározta, hogy 
tárgysorsjátékot rendez, - a tavasz folyamán 
pedig egy mulatságot tart.

A pálinka halottja. Megdöbbentő s egy
szersmind utálatos esetről értesít bennünket lovas
herényi levelezőnk. Albrecht János valamikor 
szorgalmas, becsületes ember volt, boldog családi 
életet élt. Mint nádazó kereste kenyerét s min
denki megbecsülte a tisztességes munkáját. Aztán 
sülyedni kezdett. A pálinka erőt vett rajta s pár 
év alatt teljesen elzűllött. Koldusbiró lett s elfog
lalta az utolsó hivatalt a községben. Vasárnap 
d. u. betért a korcsmába, a hol vig kedélyű 
iparoslegények mulattak. Jó napot akartak szerezni 
az öregnek s megígérték, hogy megüzetik, a mit 
megiszik. Albrecht kapott az alkalmon s mikor az 
első decit remegő kezeibe vette, egy hajtókára 
lehajtotta. A legényeket mulattatta a koldusbiró 
szomjúsága s nevetve nézték, mint tűnik el egyik 
deci a másik után.Mikor a tizenegyediket is lekortyo- 
gatta, kitántorgott az utcára, a hol összeesett. A 
mérges ital meggyuladt benne. Csakhamar nagy 
tömeg csoportosult köréje s borzadva nézték a 
szörnyű kínjaiban fetrengő embert. Orvosért futot
tak, de mire az odaérkezett, a szerencsétlen ki
szenvedett. A kik látták, tanulságot merítettek a 
szörnyű példájából és szivükbe vésték a régi mon
dást : „A pálinka gonosz ital, a ki issza csuful 
elhal."

— Megjavult sohanc. Nyakas József és 
Rivnyák Isfván lő éves, rác-utcai suhancok tegnap 
délelőtt a szőnyi vasúti vonal mellett összevere
kedtek, s mivel az ökleiket nem találták elég
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hathatós eszköynek, kést rántottak elő. Nyakas a 
balarcán kapott két csinos szúrást, Rivnyák pedig 
a fején és kezefején sérült meg. Az előbbinek 
sebeit dr. Lauschmann főorvos kötözte be. Érdekes, 
hogy Nyakas már a javitóintózetben is megfordult 
már. A szülők gondolkozására pedig jellemző, hogy 
egyik sem akart a rendőrségen feljelentést tenni.

— Öngyilkosságok. A szomorú statisztika 
ismét szaporodott egygyel. Tóth Pál Szárcsa-utcai 
31 éves földmi vés egy idő óta erősen az ivásnak 
adta magát. A szerencsétlen ember gonosz szen
vedője örökös perpatvarnak lett a szülője. Tóth 
nem törődött a családjával hat apró gyermekével, 
hanem az italban kereste örömét. Vasárnap d. u. 
szintén ittas voli s mikor felesége e miatt dor
gálta, kiment az istálóba és felakasztotta magát. 
Családja csak hideg hullájára akadt már. Dr. 
Palánszky Miklós és Kuti Fülöp rendőralkapitány 
megjelentek, a helyszínén de csak a beállott ha
lált konstatálták.

Még egy öngyilkosságról veszünk hirt. Mar- 
tonvásáron Váradi János, aki a pálinkának volt 
a rabja, a múlt napokban, mikor minden pénzét 
elitta, felment a padlásra s felakasztotta magát.

— Kimutatás. A székesfehérvári jótékony 
nőegylet által szegénysorsu iskolás gyermekek 
felruházása céljából évközben gyűjtés alkalmával 
adományozni szívesek voltak:

Ő cs. és kir. Fensége Herceg Liechtenstein 
Alajosné sz. Erzsébet főhercegnő, 50 k.

Dr. Városy Gyula megyés püspök 20 k.
Cisterci rendház, Dietrich Szilárdné, Kari 

Józsefné, Károly János, gróf Meránnész. Liechtens
tein hercegnő, Mayer Károly, N. N., gróf Pappen- 
heim Sáadorné, Szuborics Jenő, Szögyény-Marich 
Júlia, br. Wensee Róza 10—10 k.

K. Horváth István, Posits Mihály <3—(3 k.
Br. Fiáth Pál, Gremsperger István, dr. Kuty 

Józsefné, Kuti Márton, N. N., Szelestey Ká
roly né 5—5 k.

Deutsch Ignácné, Huszár Adolfné, dr. Saára 
Gyuláné, Tültényi Antalné, Wertheim Arminné, 
4—4 kor.

Özv. Braun Alajosné, Mann Józsefné, 
Schuarzbach Gizella 3—3 le.

Almásy Jánosné, Aujedszky Adolfné, Balogh 
Ferencné, özv. Balog Lukácsné, Bazsalik Mihály, 
dr. Bierbauer Victorné, Birkl Jánosné,Brestyánszky, 
dr. Borchertné, (risini Józsefné, dr. Csöppentzky 
Mihályné, Deutsch Aladárné, Deutsch Gyuláné, 
Dieballa Györgync, Dietrich Berta, Eisenbarth 
ferencné, dr. Eisenbarth Károlyné, özv. Eitz Já
nosné, Émhecht Józsefné, özv. Emmerth Hen- 
rikné, Endersz Jánosné, Fanta Adolfné, Fejér 
Karolin, Fekete Gézáné, br. Fiáth Györgyné, 
Fleischerné, Fitiler Béláné, Flaskár Józsefné, Flits 
Miklósné, Flister Imréné, Gánóczy Flórisné, Geb- 
bard Bódogné, özv. Gebhard Ignácné, Gerö Ja- 
kabné, Grundböck Anna, özv. Gründböck Fe
rencné, Gőbel Jánosné, Grünfeld Jakabné, Grün- 
feld Pálné, özv. Hahn Jakabné, özv. Havranek 
Józsefné, Havranek Józsefné, Havranek Lajosné, 
1 leinrich Aranka, Hellensteiner Imréné, Hamvassyné, 
Hetyey Ferencné, Hübner Károlyné, Imrich Vik- 
torné, Juth nővérek, Kalteneckertné, Kelemen Bé
láné, Kenessey Gyuláné, Kégl Koller Kornélia, 
Kis Ignácné, Klökner Józsefné, Knazovitzky Bé
láné, özv. Klein Józsefné, Keresztes Zsigmondné, 
Kurnis Boldizsárné, Kováts Károlyné, Lakatos 
Károlyné, Lakatos nővérek, dr. Lauschmann Gyu
láné, Lázár Gizella, dr. Lővy Károlyné, ifj. Lő- 
vinger Mórné, Lukács Lajosné, Makay Béláné, 
Madarassyné, Moenich Károlyné, Molnár Béláné, 
N. Bohr, Nedeczky Alajosné, Nagy Ignácné, Pfinn 
lstváuné, Pisky Lászlóné, Plossek Ferencné, özv. 
dr. Preisachné, dr. Ráday Lajosné, Reé Istvánné, 
Reinitz Lipótné, dr. Révy Ferencné, dr. Riffer 
Gézáné, Say Ferencné, Scherer Kamilné, özv. 
íjchiffer Imréné, Schlammadinger Alajosné, Schlam- 
madinger Antalné, Schlammadinger Gyuláné, 
2—2 kor. (Vége köv.)
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